PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

23.04.2008                                                                                                                                                 № 22
О методических рекомендациях по составлению и ведению кассового плана исполнения бюджета округа Муром
С целью оказания методологической помощи главным распорядителям средств бюджета округа  приказываю:

1. Утвердить методические рекомендации по составлению и ведению кассового плана исполнения бюджета округа согласно приложению.

2. Бюджетному отделу (О. А. Балнова) довести настоящий приказ до главных распорядителей средств бюджета округа, главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета округа.

3. Настоящий приказ подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации округа в пределах информационного ресурса финансового управления администрации округа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника финансового управления администрации округа         О. А. Балнову.

	Зам.Главы администрации округа, начальник финансового управления

	О. П. Бречко

Приложение

к приказу финансового управления
администрации округа
от 23.04.2008  №  22
Методические рекомендации по составлению и ведению

кассового плана исполнения бюджета округа
1. Общие положения

Новая редакция Бюджетного кодекса Российской Федерации создает правовую основу для принципиально новой организации бюджетного процесса, внедрения современных принципов и методов финансового менеджмента, повышения самостоятельности и ответственности органов власти всех уровней и в конечном счете - повышения эффективности и прозрачности управления общественными финансами.

Введение в качестве обязательного документа исполнения бюджета кассового плана позволяет планировать как периоды кассовых разрывов, так и периоды наличия временно свободных средств бюджета и сформировать оперативную информацию для принятия эффективных решений по управлению средствами бюджета.

Обеспечение ритмичности исполнения бюджетов, исключение концентрации значительной части расходов в IV квартале,  создающей стимулы израсходовать средства любой ценой, является одним из показателей качества управления общественными финансами.

Финансовое управление администрации округа разработало методические рекомендации по составлению и ведению кассового плана.

Целью данных методических рекомендаций является оказание методологической помощи главным распорядителям средств бюджета округа, главным администраторам доходов и источников финансирования дефицита бюджета округа по определению порядка составления и ведения кассового плана.

2. Состав кассового плана
Кассовый план содержит следующие основные показатели:

Всего кассовых поступлений в бюджет округа,

в том числе:

- доходы;

- поступления по источникам финансирования дефицита бюджета округа;

- поступления средств из областного бюджета;

- поступления средств по межмуниципальным соглашениям.

Всего кассовых выплат из бюджета округа, в том числе:

- расходы бюджета округа;

- выплаты по источникам финансирования дефицита бюджета округа.

Разница кассовых поступлений и кассовых  выплат за плановый период.

Остаток средств на счете бюджета округа на начало и конец планового периода.

Остаток средств на счете бюджета  округа на начало текущего финансового года, направляемый на покрытие временных кассовых разрывов.
В кассовом плане могут быть представлены и иные показатели, детализирующие указанные выше.

В составе доходов показываются планируемые кассовые поступления по перечню доходных статей, установленных решением о бюджете.

Показатели доходов группируются в разрезе главных администраторов доходов бюджета округа.

В составе расходов показываются планируемые кассовые выплаты по перечню главных распорядителей средств бюджета округа, утвержденному решением о бюджете. Показатели расходов группируются по кодам классификации расходов бюджета.

Показатели кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита показываются в разрезе главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета округа.

Кассовый план исполнения бюджета округа составляется на финансовый год с помесячной разбивкой по форме согласно приложению 1 на основе финансовых прогнозов о кассовых поступлениях и кассовых выплатах.

3.Основные подходы к формированию кассового плана
3.1 Организация работ по составлению кассовых планов
С 2008 года кассовый план -  это самостоятельный инструмент организации исполнения бюджета. В связи с этим главной задачей финансового управления является контроль за кассовыми поступлениями и кассовыми выплатами из бюджета и их организация таким образом, чтобы на едином счете бюджета имелись необходимые оптимальные денежные средства для исполнения денежных обязательств получателей бюджетных средств, предъявляемых к оплате.

Для решения этой задачи финансовому управлению необходимо составить кассовый план исходя из того, чтобы кассовые выплаты из бюджета, принимаемые на месяц, покрывались ежемесячными кассовыми поступлениями в бюджет.

На этапе формирования кассового плана в случае недостатка в планируемом месяце кассовых поступлений следует использовать возможность авансовых перечислений из областного бюджета дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности или, при их отсутствии, предоставления бюджетных кредитов на временный кассовый разрыв с погашением в сроки,    когда кассовые поступления превышают кассовые выплаты.

 Превышение кассовых поступлений над кассовыми выплатами свидетельствует о некачественном управлении общественными финансами.

Для снижения объемов остатков неиспользованных средств на счете бюджета округа рекомендуем следующие подходы.

3.1.1. В целях обеспечения равномерного и своевременного освоения бюджетных средств, следует использовать дополнительный инструмент  управления средствами бюджета - доведение до главных распорядителей средств бюджета округа предельных объемов финансирования.

Предельные объемы финансирования устанавливаются финансовым управлением в целом в отношении главного распорядителя средств бюджета округа помесячно или поквартально и доводятся до главных распорядителей бюджетных средств одновременно с внесением проекта бюджета в Совет народных депутатов. Финансовое управление определяет предельные объемы финансирования на основании представленных предложений главными распорядителями средств бюджета округа.
В свою очередь главный распорядитель бюджетных средств распределяет предельный объем финансирования (помесячно или поквартально) по получателям бюджетных средств, в пределах планируемых им бюджетных смет.

Получатель бюджетных средств распределяет доведенный до него предельный объем финансирования в пределах планируемых бюджетной сметой ассигнований помесячно (поквартально):
а) по  обеспечению выполнения функций бюджетного учреждения:
-по оплате труда и начислениям – в соответствии с календарем выдачи наличных денег на эти цели, исходя из установленных коллективным  договором сроков выплат зарплаты работникам учреждения;

- по оплате коммунальных услуг, услуг связи в целях обеспечения функций бюджетного учреждения по заключенным договорам в натуральном и денежном выражении;

б) по оплате товаров, работ, услуг и поступлений нефинансовых активов (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций бюджетного учреждения, указанных в подпункте «а»)  - согласно плану закупок товаров, работ и услуг бюджетного учреждения в разрезе кодов операций сектора государственного управления и поставщиков товаров, работ и услуг. При этом план закупок товаров, работ и услуг должен быть составлен бюджетным учреждением на основе договоров с поставщиками по срокам поставок и объемам средств из бюджета на их оплату;

в) по оплате ремонтно – строительных работ – в соответствии с договорами на выполнение ремонтно – строительных работ, включающими графики выполнения работ, сроки и объемы оплаты выполненных работ и условия по выплате неустоек при нарушении графиков.

Таким образом,  равномерность и своевременность расходования бюджетных средств должна быть обеспечена, в первую очередь, получателем бюджетных средств через соответствие произведенного кассового расхода утвержденным планам закупок и ремонтно- строительных работ и предельному объему финансирования.

Планы закупок и проведения ремонтно – строительных работ получателя бюджетных средств должны быть включены главным распорядителем в сводные планы закупок и ремонтно-строительных работ, которые  направляются им в уполномоченный орган администрации округа для составления и утверждения правовыми актами администрации округа планов организационно – экономических мероприятий по реализации расходных обязательств округа.

Данные документы, которые должны быть утверждены одновременно с проектом  бюджета, и распределение предельных объемов финансирования по главным распорядителям бюджетных средств, предоставляемые в финансовое  управление в установленные им сроки, являются  основой для составления кассового плана.

3.1.2 Расчет остатков средств бюджета округа на начало текущего финансового года, направляемых на покрытие временных кассовых разрывов,  должен быть произведен исходя из фактических поступлений последних дней декабря ряда отчетных лет  (с учетом планового коэффициента роста доходов).

В соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации его размер должен быть утвержден решением Совета народных депутатов округа.

В случае недостаточности, в каком – либо месяце, кассовых поступлений бюджета для покрытия кассовых выплат из бюджета, то есть в случае образования временного кассового разрыва,  может быть временно использован  остаток средств бюджета на начало планируемого года.

Если на начало финансового года фактические остатки средств на счете бюджета превысили плановые, финансовому управлению необходимо подготовить в установленном порядке  изменения в бюджет округа в части увеличения расходов за счет направления на их покрытие вышеуказанного источника.

3.2 Порядок формирования исходных данных.

В целях формирования  кассового плана на финансовый год главные администраторы доходов бюджета округа и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета представляют следующую прогнозную информацию:

помесячное распределение доходов бюджета округа, объемов привлечения средств из источников внутреннего финансирования дефицита бюджета по соответствующим кодам бюджетной классификации по форме согласно приложению 2;

помесячные графики кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета по соответствующим кодам бюджетной классификации по форме согласно приложению 3.

Указанная выше прогнозная информация представляется главными администраторами доходов бюджета округа и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета на основании показателей, установленных решением о бюджете не позднее 25 декабря предшествующего финансового года (для уточнения помесячного распределения ежеквартально - в срок не позднее 10 числа месяца, предшествующего кварталу).

Главные распорядители бюджетных средств, исходя из доведенных показателей сводной бюджетной росписи, не позднее  десяти дней до начала квартала представляют в финансовое управление помесячное распределение предельного объема финансирования  по форме доведенной росписи о бюджетных ассигнованиях.

Помесячные распределения предельных объемов финансирования оформляются главным распорядителем бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и операциям сектора государственного управления классификации расходов бюджетов, включая межбюджетные трансферты.

Уточнение указанных выше распределений с учетом внесенных изменений в сводную бюджетную роспись осуществляется главными распорядителями письменно не позднее пяти дней до начала следующего месяца.

4. Ведение кассового плана
Кассовый план ежемесячно подлежит корректировке в случаях:

а) изменения прогноза поступлений доходов и источников финансирования дефицита;

б) внесения изменений в план организационно – экономических мероприятий округа;

в) внесения изменений в бюджет округа и сводную бюджетную роспись в соответствии с требованиями статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Наличие неиспользованных остатков бюджетных средств по итогам квартала служит основанием для уменьшения бюджетных ассигнований при внесении изменений в решение о бюджете округа.

5. Заключительные положения
Реализация методических рекомендаций позволит:

1. Повысить качество управления бюджетным процессом.

2. Обеспечить устойчивое исполнение бюджета округа.

3. Повысить эффективность и результативность работы органов местного самоуправления и других участников бюджетного процесса.

4. Выявить внутренние резервы экономии расходов и увеличения доходов бюджета округа.

5. Снизить объем необходимых финансовых резервов (оборотной кассовой наличности) и неиспользованных остатков бюджетных средств.

Приложение 1

к методическим рекомендациям

Кассовый план исполнения бюджета округа Муром  на ________ год

(по состоянию на «_____»_____________________20______г.)

	Форма по ОКУД

	Периодичность: ежемесячная                                                                                                                                                                                                                                      Дата

	Единица измерения: тыс. руб.                                                                                                                                                                                                                              по ОКЕИ

	Наименование показателя планирования
	Код строки
	Решение о бюджете на год
	Кассовый план на год
	I квартал

	ИТОГО

I квар-тал
	II квартал

	ИТОГО II квартал
	III квартал
	ИТОГО III квартал
	IV квартал
	ИТОГО IV квартал

	январь
	февраль
	март

	апрель
	май
	июнь

	июль
	август
	сентябрь

	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Остаток средств на начало периода
	010

	Доходы
	020

	Поступления по источникам финансирования дефицита бюджета
	030

	Поступления средств из областного бюджета
	040

	Поступление средств по межмуниципальным соглашениям
	050

	Всего кассовых поступлений в бюджет (стр.020+030+040+050)
	060

	Расходы
	070

	Выплаты по источникам финансирования дефицита бюджета
	080

	Всего кассовых выплат из бюджета (стр.070+080)
	090

	Сальдо поступлений (+) / выплат  (-) средств (стр.060-090)
	100

	Остаток средств на конец периода (стр.010+100)
	110

	Остаток средств на начало текущего финансового года, направляемый на покрытие временных кассовых разрывов
	120

	Отклонение остатка средств на конец периода от остатка средств на начало текущего финансового года (+) / (-) (стр.110-120)
	130

Зам.Главы администрации округа, начальник финансового управления

Приложение 2

к методическим рекомендациям

Прогноз поступления средств бюджета округа Муром  на ________ год1
(по состоянию на «_____»_____________________20______г.)

	КОДЫ

	Форма по КФД

	Дата

	Финансовый орган: ____________________________________________________________________

	ГАДБ/ГАИФ2_________________________________________________________________________

	Единица измерения: тыс. руб.

	Раздел 1. Доходы бюджета округа

	КБК доходов
	Сумма

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	Раздел II. Привлечение средств из источников внутреннего финансирования дефицита бюджета округа

	КИВФ
	Сумма

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

1 Документ заполняется как для первоначального прогноза на год, так и для его изменений. Суммы изменений указываются дельтами к ранее доведенным первоначальным суммам (в случае уменьшения первоначальной суммы дельта указывается со знаком минус)

2  ГАДБ/ГАИФ – Главный администратор доходов бюджета / главный администратор источников финансирования дефицита бюджета
Руководитель или иное

уполномоченное им лицо:   ___________________________     ______________    __________________________

                                                                                              (должность)                              (подпись)                             (расшифровка подписи)

Ответственный исполнитель:  __________________________       ____________    __________________________

                                                                                              (должность)                              (подпись)                            (расшифровка подписи)

Дата формирования «_____»_____________________20_____г.

Приложение 3

к методическим рекомендациям

Графики выплат

по источникам финансирования дефицита бюджета округа Муром
на _____________________ год1
(по состоянию на «_____»_____________________20______г.)

Финансовый орган ______________________________________________________________________

ГАИФ ___________________________________________________________________________

Единица измерения: тыс. руб.

	КИВФ2
	Дата поступления или выплаты
	Сумма

1 Документ заполняется как для первоначальных графиков на год, так и для их изменений. Суммы изменений указываются дельтами к ранее доведенным первоначальным суммам (в случае уменьшения первоначальной суммы дельта указывается со знаком минус).

2 Для КБК по источникам внутреннего финансирования указывается код главы, код по КИВФ, КОСГУ.

Руководитель или иное

уполномоченное им лицо:       ___________________________     ________________    _______________________

                                                                                                 (должность)                                     (подпись)                       (расшифровка подписи)

Ответственный исполнитель:  ___________________________     _______________    _______________________

                                                                                                 (должность)                                      (подпись)                       (расшифровка подписи)

Дата формирования «_____»_____________________20_____г.